1

 2

 3

ATA DA VI REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 4

SOCIOAMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - FUNSAMS – 2018-2019 5

Aos vinte e sete dias do mês de março, do ano de dois mil e dezenove, com início às 9h, na 6

sala de reuniões da Agência Municipal do Meio Ambiente – AMA, localizada na Avenida 7

Euclides Ferreira Gomes, nº 825, realizou-se a V Reunião do Conselho Gestor do Fundo 8

Socioambiental do Município - FUNSAMS que teve como pauta: 1. Apresentação detalhada 9

do quadro demonstrativo do FUNSAMS; 2. Apresentação dos projetos para captação de 10

recursos: Barco para limpeza de rios e lagoas e EPIs para jardineiros; Gradil da parte frontal 11

da Agência Municipal do Meio Ambiente – AMA; 3. Informes; 4. Encaminhamentos. O 12

Presidente do Conselho, Jorge Trindade, inicia a reunião agradecendo a presença de todos 13

e informa a ordem do dia. O Presidente Jorge Trindade informa que a ata da reunião 14

anterior fora encaminhada aos conselheiros para conhecimento e questiona se há a 15

necessidade da leitura do resumo da ata. Os conselheiros presentes afirmam que não. Em 16

seguida, o Presidente informa a ordem do dia, no qual será incluída a apresentação do projeto 17

de confecção do livro de Sobral e sua diversidade de aves, em que será apresentado pelo 18

servidor da AMA, André Netto. Iniciando a ordem do dia, Jorge Trindade solicita que o 19

conselheiro Carlos Ávila, inicie a apresentação do Quadro Demonstrativo do Fundo 20

Socioambiental do Município.  O servidor Carlos Ávila informa que o saldo atual do 21

FUNSAMS é de R$ 863.190,01 (Oitocentos e sessenta e três mil, cento e noventa reais, e um 22

centavo), e apresenta ainda um quadro detalhado dos projetos já financiados pelo Fundo. 23

Dando continuidade a ordem do dia, Carlos Ávila realiza a apresentação do projeto do gradil 24

da parte frontal do prédio da Agência Municipal do Meio Ambiente, no valor de R$ 22.151,96 25

(vinte e dois mil, cento e cinquenta e um reais, e noventa e seis centavos). O conselheiro 26

representante da Associação Comercial e Industrial de Sobral, Jalis Gomes, questiona se 27

haverá a construção de um muro. Em resposta, Carlos Ávila informa que será construído 28

um muro de meio metro para posteriormente colocar o gradil. Em seguida, o servidor Carlos 29

Ávila inicia apresentação do projeto do barco e EPIs, no valor de R$ 43.896,00 (quarenta e 30

três mil, oitocentos e noventa e seis reais), justificando que serão utilizados principalmente 31

na limpeza do Rio Acaraú. O Presidente Jorge Trindade complementa a explicação de 32

como vem ocorrendo a limpeza do Rio e de como ocorre a manutenção. Dando continuidade 33

a apresentação dos projetos para captação de recurso, Jorge Trindade solicita que o servidor 34

da Diretoria de Parques, Jardins e Unidades de Conservação, André Netto, realize a 35

apresentação do Projeto “Sobral e suas diversidades de aves”. O servidor André Netto inicia 36

a apresentação dos exemplares do livro que mostra a diversidade de aves, sendo de sua 37

autoria as imagens, que serão distribuídos nas escolas Municipais. O Presidente Jorge 38

Trindade sugere que inicialmente seja financiado 500 unidades deste livro, totalizando no 39

valor de R$ 72.500,00 (setenta e dois mil e quinhentos reais). Ao fim das apresentações dos 40

projetos para captação de recurso, o Presidente do Conselho Gestor Jorge Trindade coloca 41

os projetos em votação para os conselheiros, sendo todos aprovados por unanimidade. Por 42

fim, o Presidente deu por encerrada a reunião às 11h. Na qual eu, Amanda de Sousa Barros 43

Dias, servidora da Agência Municipal do Meio Ambiente, lavrei a presente ata que ficará 44

disponível para fins de leitura, análise e aprovação do Colegiado. DELIBERAÇÕES: 1. 45

Gradil da parte frontal da Agência Municipal do Meio Ambiente no valor de R$ 22.151,96 46

(vinte e dois mil, cento e cinquenta e um reais, e noventa e seis reais). 2. Projeto do barco e 47

EPIs no valor de 43.896,00 (quarenta e três mil, oitocentos e noventa e seis reais). 3. 500 48

exemplares do livro Sobral e sua diversidade de aves no valor de R$ 72.500,00 (setenta e dois 49

mil e quinhentos reais). 50

 51

 52

JORGE VASCONCELOS TRINDADE 53

PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO SOCIOAMBIENTAL DO 54

MUNICÍPIO DE SOBRAL – FUNSAMS 55

 56

 57

 58

 59

JORGE VASCONCELOS TRINDADE 60

PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO SOCIOAMBIENTAL DO 61

MUNICÍPIO DE SOBRAL – FUNSAMS 62

 63

 64

 65

RODRIGO ARRUDA CARVALHO BARRETO 66

SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE - SEUMA 67

 68

 69

 70

 71

RICARDO SANTOS TEIXEIRA 72

SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEFIN 73

 74

 75

LUCIANA ROSA BEZERRA 76

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO - SECOG 77

 78

 79

PEDRO DE ALCÂNTARA PITOMBEIRA MAIA 80

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - STDE 81

 82

 83

LUCIANA MARIA DE PAULA 84

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEDUC 85

 86

 87

JOÃO BATISTA GONÇALVES ARAÚJO 88

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES FAMILIARES DE 89

SOBRAL 90

 91

 92

JOSÉ JALIS SIQUEIRA GOMES 93

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SOBRAL - ACIS 94

 95

 96

 97

 98

 99